toţi românii, de a
nu pripi lucruri mari care vin de la sine altfel şi care, dacă li se face silă, pier ca
iubitul Psichei, picurat de untdelemnul candelei ce se apropiase fără îngăduire de

22 M. Kogălniceanu, Cuvânt pentru deschiderea cursului de istorie naţională rostit
la Academia Mihăileană (24 noiembrie/6 decembrie 1843), în Antologia gândirii
româneşti, secolele XV-XIX, Bucureşti, 1 967, p. 347.
23 N. Iorga, op.cit., p. 243.
24 Ibidem, p. 243-244.